
Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З Б И Р И К Э Э С

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об обучении лиц, привлекаемых к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования в досрочный период 2026 года

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования», письмом ФГБУ «Федеральный центр тестирования» от 24 

февраля 2026 г. № 158/02 «О проведении дистанционного обучения работников 

ППЭ, привлекаемых к ГИА в досрочный период», в целях качественного 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в досрочный период, приказываю:

1.Утвердить сроки дистанционного обучения специалистов, привлекаемых 

к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в досрочный период 2026 года для 

проведения экзаменов в составе членов ГЭК, руководителей ППЭ, 

организаторов в/вне аудитории, технических специалистов (далее – работники 

ППЭ), с 11 марта 2026 года по 16 марта 2026 года на учебной платформе ФГБУ 

«Федеральный центр тестирования» (далее – «ФЦТ»).

2.Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования:

-обеспечить проверку достоверности внесенных в региональную 



информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации (далее - РИС ГИА-11) данных обо всех работниках ППЭ, включая 

уникальные адреса электронной почты для каждого отдельного лица;

-обеспечить дистанционное обучение всех работников ППЭ на учебной 

платформе «ФЦТ» в утвержденные сроки с обязательным получением 

документа, удостоверяющего прохождение обучения.

3.ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства 

образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.) обеспечить 

мониторинг дистанционного обучения работников ППЭ на учебной платформе 

«ФЦТ».

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр 

образования и 

науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова


